
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 7 DEL 30/1/2023 
 
 

 
OGGETTO: ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA SI.CAMERA SCRL 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 

n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 

accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 

sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 

indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 

camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 

costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 

si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 

dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0002358/2023;  

richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta camerale: 

 n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA LEGGE 244/2007 
(FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale riconobbe che le 

partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di Parma rispondevano ai 

requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge 
finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle 
linee - guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

 n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 

adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 
2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 

dall’Ente; 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0004545/U DEL 13/02/2023 16:55:16



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

 n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 

2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

 n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 

RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 

612)”; 

 n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 

DETERMINAZIONI”; 

 n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

 n. 151 del 20/12/2019 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2019”; 

richiamate altresì le seguenti determinazioni del Commissario Straordinario: 

 n. 25 del 30/12/2020 avente ad oggetto ”PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 

DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2020”; 

 n. 145 del 30/12/2021 avente ad oggetto ”PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2021”; 

 n. 163 del 29/12/2022 avente ad oggetto ”PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2022”; 

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figura la società SISTEMA CAMERALE SERVIZI 

SCRL abbreviata SI.CAMERA Scrl (0,904%); 

Con nota prot. 280/GA del 23 gennaio (prot. interno 1879) la società ha convocato 

l'assemblea dei soci per il giorno 31/01/2023 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 Parte Straordinaria 

Modifiche statutarie: deliberazioni relative. 

 Parte Ordinaria 

Reinvestimento di quota parte di riserve disponibili (ex art. 25 dello Statuto) per 

l’organizzazione della “1^ Conferenza Nazionale delle Camere di commercio per il 
sistema Paese”: deliberazioni relative. 

Quanto alla parte Straordinaria, dalla documentazione pervenuta si evince che le modifiche 
proposte riguardano: 

a) alcuni adeguamenti normativi ed una migliore declinazione di alcuni articoli. 

Rientrano in questo contesto le modifiche relative a: 

• natura: eliminazione della dizione di “organismo di diritto pubblico ai sensi del codice 

degli appalti”, in quanto superflua ai fini statutari e già normativamente prevista; 

• recesso: migliore declinazione delle modalità di rimborso delle quote al valore 

nominale, per esigenze di maggiore chiarezza; 

• organo amministrativo: allineamento dei compensi alle previsioni normative del 

D.Lgs. 175/16, eliminando il vincolo che impedisce l’erogazione dei compensi a 
dipendenti del sistema camerale non Soci. Eliminazione della previsione che il 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 

 
 

 

segretario verbalizzante del cda debba essere scelto tra dipendenti e collaboratori 
della società, al fine di garantire una più agevole organizzazione delle riunioni; 

b) introduzione di un nuovo articolo relativo alla figura del Direttore Generale, al quale 
vengono statutariamente attribuiti alcuni compiti, allo scopo di garantire una migliore e 

più rapida operatività aziendale. Nello specifico, nei limiti dei poteri assegnati 
dall’organo amministrativo, il Direttore assume formalmente il governo ed il 

coordinamento delle funzioni e delle attività aziendali, sovrintenda agli uffici ed alla 
organizzazione/funzionamento della società, è responsabile del personale, governando 

ed amministrando le relative politiche. 

Quanto alla parte Ordinaria, dalla documentazione pervenuta si evince quanto segue. 

Il prossimo 24 e 25 marzo 2023 si terrà a Firenze la “1° Conferenza Nazionale delle Camere 

di Commercio per il Sistema Paese” promossa da Unioncamere. L’iniziativa è già stata 
approvata dal Comitato Esecutivo dell’Ente del 15 dicembre 2022 ed in tale sede è stata 

richiesta a Si.Camera la partnership per realizzare l’evento insieme ad Unioncamere ed alla 
Camera di commercio di Firenze. E’ previsto l’intervento del Governo con il Presidente del 

Consiglio ed altri Ministri della Repubblica, delle Istituzioni Europee con il Commissario 
Europeo per gli affari economici e monetari nonché di economisti di alto livello e 

rappresentanti del mondo sociale e accademico. Sono invitati a partecipare, oltre ai 
Presidenti e Segretari generali delle Camere di commercio, i rappresentanti del sistema 

associativo e imprenditoriale. La conferenza sarà dedicata a temi attuali ed urgenti: dalla 

sfida del digitale e del green per le imprese e la pubblica amministrazione al ruolo centrale 
dei progetti del PNRR per la modernizzazione del Paese, alle strategie da mettere in campo 

per supportare e rendere maggiormente competitive le aziende italiane all’estero. Obiettivo 
dell’iniziativa è, pertanto, quello di presentare al Governo italiano il possibile contributo che 

il sistema camerale può fornire per l’attuazione delle politiche governative e del PNRR, 
condividendo proposte per mettere il Sistema Paese nelle condizioni di affrontare le 

transizioni gemelle - green e digitale - senza disuguaglianze sociali e territoriali e con una 
forte attenzione a tutte le categorie produttive, ai professionisti ed alle varie componenti 

della società civile. Ciò nella consapevolezza che le Camere di commercio costituiscono una 

rete che lega il Paese, dal Nord al Centro-Sud e che può contribuire ad innescare processi di 
crescita economica, modernizzazione e sviluppo dell’Italia. Si tratta, quindi, di una 

conferenza di sistema che vuole rappresentare un momento di analisi e riflessione sulle 
tematiche economico-istituzionali del paese, sul ruolo del Sistema camerale a supporto 

delle politiche di Governo, sui servizi offerti, sull’impegno e sui compiti che le Camere di 
commercio sono pronte ad assumere per il rilancio dell’economia italiana.  

Si configura, pertanto, un’importante opportunità per Si.Camera, un’occasione di grande 
visibilità utile sia a rafforzare il ruolo della società - quale realtà aziendale solida ed 

affidabile, in grado di erogare assistenza e servizi utili ai propri soci, alle Camere di 

Commercio, ai territori di riferimento, alla PA Centrale e locale – sia a valorizzare le attività 
di comunicazione e di organizzazione di eventi che costituiscono uno dei principali asset 

professionali dell’azienda e che in questa occasione avrà una forte visibilità.  

Lo Statuto di Si.Camera - all’articolo 25 - stabilisce che sia possibile reinvestire gli utili 

maturati negli esercizi in attività pertinenti l’oggetto sociale, nel rispetto delle quote da 
destinare per legge alla riserva legale. Relativamente alle modalità di utilizzo, tali utili 

possono essere impiegati proprio per finanziare iniziative promozionali da svolgere a 
beneficio dei soci e volte a favorire la conoscenza dei servizi forniti da Si.Camera, anche per 

migliorare il posizionamento aziendale all’interno del mercato delle Camere di commercio e 

verso i terzi.  

Con riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 sono disponibili - nell’ambito di un 

patrimonio netto di 5,4 milioni di euro - riserve da reinvestire per un ammontare di oltre 
900 mila euro, escludendo ovviamente le riserve civilisticamente non utilizzabili. 

Il preconsuntivo 2022 si attesta con una previsione di un utile di esercizio di circa 4 milioni 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 4 

 

 
 

 

di euro, risultato che farà aumentare considerevolmente il valore delle riserve di Si.Camera 
e che ha già portato il valore della attuale liquidità a circa 8 milioni di euro. Tali utili sono 

generati dall’avvenuta distribuzione dei dividendi della partecipata Unimercatorum Srl che, 
com’è noto, è il soggetto promotore dell’Ateneo Telematico Universitas Mercatorum. 

Alla luce delle notevoli risorse disponibili si sta lavorando all’elaborazione di un piano 
strutturato di reinvestimento, che ipotizzerà una serie di iniziative di rilievo, pertinenti 

l’oggetto sociale ed utili per tutti i soci di Si.Camera. Nelle more di individuare le altre 
iniziative in maniera più complessiva, si tratta ora di cogliere l’importante opportunità di 

cofinanziare la ricordata Conferenza Nazionale di Sistema. Il budget stimato per l’iniziativa 
è di circa 300 mila euro - da intendersi quale limite massimo - articolato in diverse voci di 

spesa quali la progettazione e l’organizzazione, i servizi congressuali, i servizi di 

ristorazione e relativi spazi, i relatori, gli esperti, il moderatore, gli allestimenti e materiali, 
la comunicazione, la segreteria organizzativa e lo staff. Si chiede quindi all’assemblea di 

autorizzare l’utilizzo delle riserve disponibili sino alla concorrenza massima di 300 mila euro 
per l’iniziativa in oggetto. 

Tutto ciò premesso,  

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nell’assemblea di cui sopra di votare come 

segue, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa: 

 Assemblea straordinaria 

- a favore del punto unico dell’o.d.g. (Modifiche statutarie: deliberazioni relative); 

 Assemblea ordinaria 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in merito al punto 

unico all’o.d.g. (Reinvestimento di quota parte di riserve disponibili (ex art. 25 dello 
Statuto) per l’organizzazione della “1^ Conferenza Nazionale delle Camere di 

commercio per il sistema Paese”: deliberazioni relative). 

 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 

sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 

dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 

 


		2023-02-13T12:40:01+0100
	Camera di Commercio 
	ZANLARI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2023-02-13T15:33:20+0100
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




